<sup>18</sup>) La falta de religiosos y los daños causados por el terremoto de 1645 ciertamente pusieron en gran aprieto no sólo a la provincia de agustinos sino a todas las Islas. Así consta por una carta de Fr. Diego de Ordás, provincial, al Rey [Manila, 20.2.1659]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 22; Carta de la ciudad de Manila a id., representándole la mucha necesidad que padecía la Orden de S. Agustín a causa de los últimos terremotos [Manila 15.6.1660]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 81; Carta del Gobernador general a id. sobre id. [Manila, 11.6.1660]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 81.

Quod cum Patrum nostrorum penuria qui e vita decedentes, filios sibi similes non relinquunt evenire, plane agnoscamus, aliquos ex Provincia Castellae religiosos ad nos in deputatione ministrorum saluti animarum praesidentium mittere decernimus, qui perfectam mysticae ecclesiae Vineae culturam exercentes, fructus non spinas, vvam non labruscam ab ea progenerare sedulo curent. At quia ob temporis rerum vicissitudines Vobis ad hunc finem non semper nostri Patres Castellae praesto esse possunt, monemus Vos et in Domino hortamur, ut alios ex coeteris Hispaniarum Provinciais, praesertim vero Boethicae<sup>19</sup>, cuius Patres et Filii gratulanti animo ad Vos venirent; et iis ob regionum distantiam deficientibus, alios ex Provinciais Indiarum et Mexicana<sup>20</sup> praecipue, qui bono spiritu ducti ad vos migrare maxime exambunt, terrenis omnibus remotis ac quocumque mundano interesse postposito, vocare, allicere et charitate recipere studeatis; et quia ex Provinciais Hispaniarum Religiosi nostri providi Ductoris eorumque necessariorum auxilio ac levamine destituti, etsi spiritu prompti, ad Vos venire non possunt nec audent, consonum rationi esset, ut saepe saepius aliquem ex vestris Patrem seu Procuratorem cum sufficienti pecunia huc mitteretis, cuius praesentia, charitate ac providentia iidem animati, in viam Domini gressus dirigere, longissimique itineris molestias feliciter perferre valerent. Dolet enim alte Nos quod vestra incuria, vestra pigritia, vestra vecordia, Doctrinae praesertim quae ad Ordinem nostrum in istis Insulis pertinebant, et quas vestri Maiores, Viri pari virtute ac nobilitate conspicui, summo labore acquisierunt et ad sublimiorem Dei gloriam pere-

<sup>19</sup>) Cfr. nota 6.

<sup>20</sup> Por real cédula [Madrid, 9.12.1666] el Rey concedió al P. Isidoro Rodríguez, comisario-procurador, una misión de 53 religiosos para compensar la que el P. Paternina no pudo recoger por falta de tiempo: *AGI*, Contrat., 5551; sin paginar; la misión salió en dos tandas; la primera, con el P. José Flix como presidente, compuesta de 25 religiosos, la que obtuvo el permiso de embarque el 17.7.1667: *AGI*, Contrat., 5539, lib. III, ff. 221/223; llegaron a Filipinas solamente 18 religiosos, de los cuales 15 eran hijos de la provincia de Castilla y 3 de la de Aragón; fueron aceptados en la provincia de este mismo nombre el 31.10.1668: *APM LGP*, III, f. 32; más datos: Díaz, *Conquistas*, II, 829 ss; CANO, *Catálogo*, 128/139. El segundo grupo de religiosos, en número de 28, tuvo como presidente al P. Isidoro Rodríguez, y la reseña de embarque se efectuó en S. Lúcar de Barameda el 26.6.1668: *AGI*, Contrat., 5555; sin paginar; 5559, ff. 223/225. El total de misioneros arribados a las Islas fue de 31, repartidos en la siguiente proporción: 7 de la provincia de Andalucía; 15 de la de Castilla; 5 de la de Aragón; 1 de Canarias, y 3 de la de Mechoacán, en México; llegados a Filipinas el 1669 y recibidos en la provincia el 31.10.1669: *APM LGP*, III, f. 32.

nniter evexerunt, ad alios vobis vigilantiores sagacioresque transeant, qui modo fortasse quod nostri seminaverunt colligunt et fructum laborum suorum metunt. Unde cum propheta clamare licet: Hereditas nostra versa est ad alienos, domus nostrae ad extraneos.

Eia igitur agite, fratres charissimi, et quae Vobis maiores vestri reliquerunt sequenda vestigia, ne degeneres videamini, firmiori gressu tenete prout nos calcaria adhibemus, ut per Vos felicius conserventur et propagentur quae ab eis optime parta et comparata fuerunt.

Bene in Domino valet.

Dd 94, ff. 159v/160v.

179

Matriti, 16 martii 1660.

Damus literas Praesidentiales pro Capitulo celebrando in nostra Provincia Insularum Philippinarum, in forma sequenti videlicet<sup>21</sup>.

Dd 94, f. 106.

180

Matriti, 16 martii 1660.

Concedimus licentiam Patri Priori huius nostri Conventus S. Philippi recipiendi ad habitum nostrum aliquos Juvenes pro Provincia Insularum Philippinarum, in forma sequenti.

Magister frater Paulus Luchinus<sup>22</sup>, totius Ordinis eremitarum S. P. N. Augustini Prior Generalis licet indignus.

Cum nobis humiliter exposuerint Domini Didacus de la Puente<sup>23</sup>, Joannes Garsia Ximenez, Petrus Martinus de Buio, Franciscus Mugnoz<sup>23a</sup>

<sup>21</sup>) Cfr. doc. n.ºm. 178.

<sup>22</sup>) Cfr. nota 10.

<sup>23</sup>) Pasa a Filipinas en la misión de 1663, presidida por el P. José de Paternina: cfr. nota 6; DÍAZ, *Conquistas*, II, 829; CANO, *Catálogo*, 82; JORDE, *Catálogo*, 127; natural de Madrid y de 21 años de edad; vicario prior de Gapán [25.4.1665]: *APM LGP*, III, f. 17; id. de Minalín [31.10.1669]: *ibid.* f. 31; prior de Lubao [23.4.1671]: *ibid.* f. 57 v; reelegido [14.4.1674]: *ibid.* f. 58 v; prior de Bacolor [8.5.1678]: *ibid.* f. 68 v; debió morir muy pronto, ya que su nombre no vuelve a encontrarse más en los Libros de Gobierno de la provincia.

<sup>23a</sup>) Para la nota biográfica: JORDE, *Catálogo*, 127; MERINO, *Agustinos evangelizadores*, 469. A pesar de su corta vida en las Islas, el P. Francisco Muñoz tiene importancia entre los historiadores de la provincia de agustinos de Filipinas.

et Joannes de Ibar<sup>24</sup> se divino spiritu motos ad nostram religionem venire et nostrum habitum recipere ardenti teneri desiderio, ut postea ad nostram Provinciam Insularum Philippinarum pro instituendis in fide et religione Catholica infidelibus Indis migrare, Deo ordinique nostro inservire possint. Hos divinae eorum inspirationi benigne correspondere volentes, attenta etiam Patrum Nostrorum penuria in Philippinis Insulis, harum serie nostrique muneris auctoritate concedimus, et facultatem facimus R. P. fratri Andreae Hieronymo de Morales<sup>25</sup>, Priori huius nostri Conventus Sancti Philippi Matritensis, quatenus omnes supradictos Juvenes, dummodo qualitibus omnibus ac conditionibus requisitis iuxta sacras nostras Constitutiones praediti sint, recipere possit ad habitum nostrae religionis pro dicta Provincia Insularum Philippinarum, eosque receptos, cum licentia R. Patris Provincialis Castellae et sub cura ac regimine P. Josephi de Pater-